1405, ottobre 31, Varazze

Battista Natono, procuratore del comune di Savona, e Corrado Ma-
zurro, procuratore di quello di Genova, ratificano la sentenza arbitrale
di cui al n. 616.

Emologatio dicte sententie sive laudi immediate facta per partes.

In nomine Domini amen. Anno eiusdem salutiffere nativitatis millesimo quadringentesimo quinto, inditione tertia decima, die ultima octubris. Discretus vir Baptista Natonus, syndicus et procurator, sindicario et procuratorio nomine comunis, hominum et universitatis civitatis Saone, habens ad infrascripta plenum, sufficiens et speciale mandatum, vigore publici instrumenti sindicatus scripti manu mei Nicolay Natoni notarii, die vigesima nona instantis menssis octobris anni presentis¹, audito et intelecto ut dixit tenore sententie², laudi seu arbitramenti statim et paulo ante prolati per illustrem dominum, dominum Iohannem Lemeigre, dictum Bouciquaut, marescallum Frantie, locutenentem regium, arbitrum et arbitratorem electum et assumptum per Conradum Mazurum notarium, syndicum et sindicario et procuratorio nomine comunis Ianue, ex una parte, et Iohannem Vegerium ipsumque Baptistam, syndicos et sindicario ac procuratorio nomine comunis Saone, ex altera, ut patet compromissis exinde factis manu tam Antonii de Credentia et Gotifredi de Bellignano quam Nicolay Natoni de Saona notariorum, annis et diebus in instrumentis inde confectis expressis et contentis³, et intelecto in recitatione dicte arbitramentalis sententie sive laudi inter cetera contineri clausulam tenoris infrascripti: « Mandantes expresse hanc nostram sententiam arbitralem et arbitramentalem per dictas partes et utranque ipsarum inviolabiliter observari et debere emologari infra tempus et terminum quindecim dierum in qualibet parte sui sub pena et ad penam in dicto compromisso contentam », volens pro tanto observare sindicario et procuratorio nomine comunis Saone predicti ipsam arbitramentalem sententiam sive laudum et vitare comissionem pene stipulate in compromissis predictis, eandem arbitramentalem sententiam, laudum seu arbitramentum predictum latum hodie, paulo ante, per illustrem dominum . . locutenentem, arbitrum et arbitratorem utriusque dictarum comunitatum Ianue et Saone, de qua constat publico instrumento recepto per Gotifredum de Bellignano et Nicolaum Natonum notarios supradictos inter partes

¹ Cfr. n. 614.

² Cfr. n. 616.

³ Cfr. nn. 605, 611, 615.

et comunia supradicta, eandem sententiam, laudum seu arbitramentum et omnia et singula in eo contenta dicto sindicario nomine habens ratum, gratum et ratam pariter atque gratam, pro parte comunis Saone et tamquam eiusdem comunis Saone syndicus et procurator legitimus, in qualibet parte et particula eiusdem sententie sive laudi vel arbitramenti predicti infra tempus partibus prefixum in ipso omni via, iure, modo et forma quibus melius potuit atque potest illam et illud et omnia et singula que in ea vel eo descripta sunt et contenta approbat, emologat, acceptat, rattificat dicto sindicario nomine et confirmat. Et illud idem fecit et facit in omnibus et per omnia prout supra dictus Conradus Mazurrus, syndicus et procurator, sindicario et procuratorio nomine comunis Ianue supradicti in observatione eiusdem arbitramentalis sententie sive laudi, ipsum et ipsam emologando et acceptando nomine et vice dicti comunis Ianue ore proprio prout et sicut fecit dictus^a Baptista Natonus, syndicus comunis Saone predicti. De et super quibus omnibus dicti Conradus et Baptista syndici dictis nominibus et uterque ipsorum rogaverunt fieri duo eiusdem tenoris publica instrumenta per Gotifredum de Benignano notarium et me etiam notarium infrascriptum. Actum in burgo Varaginis, diocesis Saonensis, in domo Simonis Dondi, habitationis ad presens illustris domini locutementis predicti, videlicet in camera cubiculari ipsius, incontinenti post latam sententiam supradictam, presentibus testibus venerabili viro domino Iohanne de Lineriis legum doctore, archipresbitero Aurelianensi, domino Amico de Ripatransonis legum doctore, vicario domini potestatis Ianue, spectabili milite domino Hugone Chauleti, domino Petrose, Baptista Lomelino, Georgio Adurno et Iane Lomelino, filio Nicolai Andree, civibus Ianue, ac Michaele Clementis, secretario dicti domini gubernatoris, vocatis et rogatis specialiter ad predicta.

^a dictus: *in soprilinea*.

degli Anziani del comune di Genova ratificano la sentenza arbitrale di cui al n. 616.

Originale [A], ASS, *Pergamene*, II, 44. Copia semplice [B], *Registro II*, c. CCLXIII r.

Registro: Noberasco¹, p. 153.

Emologatio eiusdem sententie sive laudi facta per consilium et comune Ianue.

In nomine Domini amen. Magnificus dominus Liverotus de Ferectis, comes Castri Francisci de Anchona, locutenens illustris domini, domini regii Ianuensium gubernatoris, in presentia, consilio, voluntate et consensu venerandi consilii dominorum duodecim sapientum Antianorum civitatis Ianue, et dictum consilium et consilium ipsius consilii, in presentia, auctoritate et decreto dicti magnifici domini locutenentis, in quo consilio interfuit legitimus et sufficiens numerus ipsorum Antianorum, et illorum qui interfuerunt nomina sunt hec: Marchus Gentilis prior, Iohannes Sauli, Urbanus Picamilium, Dominicus Bosonus de Struppa, Paulus Ususmaris, Bartholomeus de Carrega, Iohanes de Oliva, Georgius de Auria et Petrus Iulla, habentes noticiam et scientiam de quadam arbitrari sententia¹, laudo seu arbitramento, die ultimo mensis octobris proxime preteriti prolata et prolato in burgo Varaginis inter comunia Ianue et Saone sive eorum syndicos per illustrem et magnificum dominum, dominum Iohannem Le-meigre, dictum Bouciqaut, marescallum Frantie, locutenentem regium citra montes, arbitrum et arbitratorem electum et assumptum per dicta comunia sive syndicos iam dictos sindicariis nominibus eorundem, ut patet publicis instrumentis compromissorum receptis et compositis tam per Antonium de Credentia, notarium et comunis Ianue cancellarium infrascriptum, quam per alios nonnullos notarios, annis et diebus in ipsis instrumentis² inde confectis contentis et expressis, in qua quidem arbitrari sententia sive laudo inter cetera continetur clausula tenoris subsequens: « mandantes expresse hanc nostram sententiam arbitram per dictas partes et utramque ipsarum inviolabiliter observari et

¹ Cfr. n. 616.

² Cfr. nn. 605, 611, 615.

debere emologari infra tempus et terminum quindecim dierum in qualibet parte sui sub pena et ad penam in dicto compromisso contentam », et volentes prefati magnificus dominus . . locutenens dicti illustri domini . . regii Ianuensium gubernatoris et consilium, nomine et vice et pro parte dicti comunis Ianue, ipsam arbitralem sententiam seu laudum et omnia et singula in eo contenta effeualiter observare et facere que eis nomine dicti comunis Ianue fienda per dictam sententiam imponuntur ac evitare comissionem pene stipulate in compromisis predictis, eandem arbitralem sententiam, laudum seu arbitramentum predictum latum per dictum illustrem dominum locutenentem regium, arbitrum et arbitratorem dictorum comunium Ianue et Saone et utriusque ipsorum, receptam et receptum per Gotifredum de Benignano et Nicolaum Natonum notarios dicta die ultima octobris, ex certa et deliberata eorum scientia unanimiter et concorditer, habentes ratam et gratam atque ratum et gratum, pro parte et nomine et vice dicti comunis Ianue in qualibet parte et particula eiusdem sententie sive laudi vel arbitramenti predicti infra terminum ipsis partibus in eodem laudo prefixum omni modo, iure, via^a et forma quibus melius et validius potuerunt et possunt dicto nomine illam et illud ac omnia et singula que in ea vel eo descripta sunt et continentur approbaverunt, emologaverunt et confirmaverunt et acceptant, approbant, emologant^b, ratificant et confirmant. Et de predictis omnibus prefati magnificus dominus . . locutenens et consilium dicto nomine preceperunt et Conradus Mazurrus, syndicus comunis Ianue, dicto sindicario nomine, rogavit et petiit confici debere per me supra et infrascriptum Antonium de Credentia notarium presens publicum instrumentum. Actum Ianue, in camera terratie, iuxta turrim palatii comunis Ianue, ubi nunc ut plurimum consilia celebrantur, anno dominice nativitatís millesimo quadringentesimo quinto, indictione XIII^a secundum cursum Ianue, die martis tertia menssis novembris, presentibus testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis Aldebrando de Corvaria, Iulliano Panizario et Iohanne de Vallebella, notariis et comunis Ianue cancellariis.

(S. T.) Ego Antonius de Credentia condam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus presens suprascriptum instrumentum composui, imbreviavi et scripsi.

^a via, iure *in A*

^b emologant: *nel margine esterno*.

1405, novembre 10, Savona

Pietro Lavoraben, podestà, e il Consiglio degli Anziani del comune di Savona ratificano la sentenza arbitrale di cui al n. 616.

Originale [A], ASG, *Paesi*, 18/358, n. 42. Copia semplice [B], *Registro II*, c. CCLXV r.

A è sottoscritto come segue: « (S.T.) Ego Simoninus Bernada de Saona, publicus imperiali auctoritate notarius, hiis omnibus interfui, rogatus scripsi cum addicione scripta in fine presentis instrumenti que cadit in linea VII^a ante verbum "Leo" et post verbum "de Bruschi" quam non vicio sed errore scribendo obmisseram manu propria addidi ».

Emologatio eiusdem sententie sive laudi facta per consilium et comune Saone.

In nomine Domini amen. Anno eiusdem nativitate m^occccv^{to}, indictione xiii^a, die decimo novembris, in pleno et generali consilio hominum et universitatis civitatis Saone congregato in palacio dicti comunis sono cornu et campane ut moris est, egregius et potens vir, dominus Petrus Lavorabem, civis Ianue, honorabilis potestas civitatis Saone et districtus, nec non domini . . Antiani, gubernatores dicte civitatis, in sufficienti numero congregati, quorum qui interfuerunt infrascriptis nomina sunt hec: Antonius Belame prior, Petrus de Nuceto subprior, Nicolaus Natonus, Antonius de Bruschi, Bartholomeus Trosseus^a, Leonaldus de Merio, Petrus^b Erbericus ac etiam domini consiliarii eiusdem civitatis in sufficienti numero existentes, congregati ut supra, audito et intellecto tenore cuiusdam sententie^c, laudi seu arbitramenti, hoc anno, die ultimo menssis octubris¹ prolati inter comunia Ianue et Saone per illustrem et magnificum dominum, dominum Iohannem Lemeingre, dictum Bouciqaut, marescallum Francie, locutenentem regium citra montes, arbitrum et arbitratorem electum et assu<m>ptum per Conradum Mazurum notarium, syndicum et procuratorem, sindi-

¹ Cfr. n. 616.

cario et procuratorio nomine comunis Ianue, ex una parte, et Iohan-
nem Vegerium primo et subsequenter per Baptistam Natonum, sindi-
cos et procuratores, sindicario et procuratorio nomine comunis Saone,
ex altera, de quibus constat publicis instrumentis compromissorum re-
ceptorum per Antonium de Credentia et Gotifredum de Benignano, no-
tarios Ianuenses, et per Nicolaum Natonum, notarium de Saona, annis
et diebus in instrumentis inde confectis expressis et contentis², et at-
tento quod in recitatione dicte arbitramentalis sententie sive laudi clau-
sula infrascripti tenoris inter cetera continetur: « mandantes expresse
hanc nostram sententiam arbitralem et arbitramentalem per dictas par-
tes et utramque ipsarum inviolabiliter observari et debere emologari
infra tempus et terminum quindecim dierum in qualibet parte sui sub
pena et ad penam in dicto compromisso contentam », et volentes pro
tanto, nomine et vice et pro parte comunis Saone predicti, ipsam ar-
bitramentalem sententiam sive laudum et omnia et singula in eo con-
tenta effectualiter observare et facere que tenentur ac vitare commissio-
nem pene stipulate in compromissis predictis, eandem arbitramentalem
sententiam, laudum seu arbitramentum predictum latum per illustrem
dominum locutenentem, arbitrum et arbitratorem utriusque dictarum
comunitatum Ianue et Saone, receptam et receptum per Gotifredum de
Benignano et Nicolaum Natonum notarios^d supradictos in burgo Va-
raginis, hoc anno, die ultimo mensis octobris, eandem sententiam, lau-
dum seu arbitramentum latum per supradictum dominum locutenen-
tem inter partes et comunia supradicta ex certa et deliberata eorum et
cuiuslibet ipsorum scientia, omnes super hoc unanimes et concordes,
habentes ratum et gratum et ratam pariter atque gratam^e pro parte ac
nomine et vice comunis Saone in qualibet parte et particula eiusdem
sententie sive laudi vel arbitramenti predicti infra terminum sibi^f ipsis
partibus in eodem laudo prefixum, omni modo, via, iure et^g forma
quibus melius potuerunt et possunt, illam et illud ac omnia et singula
que in ea vel eo descripta sunt et contenta acceptant, approbant, emo-
logant, ratificant et confirmant. De et super quibus omnibus et sin-
gulis supradicti domini .. potestas, .. Antiani et consiliarii nec non
Baptista Natonus, sindicus et sindicario nomine dicti comunis Saone,
preceperunt fieri publicum instrumentum per me Simoninum Bernadam,

² Cfr. nn. 605, 611, 615.

notarium et comunis Saone cancellarium infrascriptum. Nomina autem illorum de consilio qui premissis interfuerunt sunt hec: Iohannes Conradenghus, Paulus Fodratus, Urbanus Fodratus, Iohanes Honestus, Aron Bonvecinus, Antonius Iobertus, Iohannes Simon, Carbinus Quarterius, Stephanus Stephanus, Iohannes Vegerius, Baptista Natonus, Raffael de Riario, Nicolinus Belengerrius, Stephanus Pegollus, Georgius Zocha, Bartholomeus de Barono, Antonius de Turcha, dominus Nicolaus Multedus legum doctor, Raffael^h Pellerinus iuris peritus, dominus Stephanus de Stephanis, in iure licentiatus, Bartholomeus Sansonus, Henricus Dominici, Antonius de Barba, Manuel Natonus, Bartholomeus Cavalus, Raffael Paternoster, Guiraldus Catullus, Stephanus Ghigleta, Michael Peyxinus, Antonius Axillus, Iohannes Barachinus, Luchinus Ihota, Bartholomeus Ihavarinus et Guirardus Vacha. Acta fuerunt hec in civitate Saone, in palatio comunis residentie potestatis, in aula audientie causarum ubi consilia civitatis Saone de more celebrantur, presentibus Bartholomeo Natono et Iohanne Armoyno notariis, civibus Saone, testibus ad premissa vocatis specialiter etⁱ rogatis.

^a Bartholomeus Trosselus: *in A in calce al doc. con segno di richiamo*
^b Merio et Petrus *in A* ^c *segue espunto sive* ^d *segue depennato infrascriptis*
^e *grata in A* ^f *sibi: om. A* ^g *iure modo et in A* ^h *doctor dominus Raffael in A*
ⁱ *specialiterque in A.*

620

1405, novembre 12, Savona

Battista Natono, procuratore del comune di Savona, Antonio de Bruschi e Giacomo Paternoster, delegati a trattare la questione di Quiliano, di fronte al rifiuto opposto da Corrado Mazurro, procuratore del comune di Genova, di procedere alla sollecita consegna di Quiliano al comune di Savona, in esecuzione della sentenza arbitrale di cui al n. 616, elevano formale protesta contro il comune di Genova.

Copia semplice [B], Registro II, c. CCLXV v.

— 649 —

Protestatio facta . . . sindico comunis Ianue ut observet arbitramentum predictum.

In nomine Domini amen. Anno eiusdem salutiffere natiuitatis millesimo quadringentesimo quinto, indicione tertia decima, die duodecima mensis novembris. Explore fidei decrevit auctoritas gestarum rerum seriem in publica documenta conferre, ne preteritorum edax consumat oblivio, set fulta potius scripture testimonio immortalis prehe- mineat probatio veritatis. Idcircho universis et singulis ad quorum noticiam presentis instrumenti deducetur series fiat notum quod discretus vir Baptista Natonus, syndicus et sindicario nomine comunis et universitatis hominum civitatis Saone, de cuius mandato constat publico instrumento scripto manu mei notarii infrascripti, hoc anno, die xx^aviii^a, mensis octubris ¹, nec non discreti viri Antonius de Bruschi et Iacobus Paternoster, cives Saone, officiales deputati per comune Saone super factis Quiliani, constituti in presentia mei notarii et testium infrascriptorum nec non Conradi Mazurri notarii, syndici et sindicario nomine comunis Ianue, presentis et audientis, animo et intentione protestationem infrascriptam faciendi, dixerunt et denunciaverunt eidem Conrado Mazurro, tamquam sindico et sindicario nomine dicti comunis Ianue ibidem existenti, quod ipsi et nonnulli alii officiales comunis Saone intendunt die crastina vel sequenti ire ad intrandum et recipiendum possessionem castri et castelanie Quiliani et pertinentiarum eiusdem dicto comuni Saone adiudicatorum per sententiam sive laudum et arbitramentum latum inter dicta comunia Ianue et Saone per illustrem dominum, dominum Iohannem Lemeingre dictum Bouciqaut ^a, mareschallum Francie, locu ⁿ tenentem regium, arbitrum et arbitratorem electum a partibus supradictis, scriptum et receptum per Gotifredum de Benignano et me notarium infrascriptum in burgo Varaginis, hoc anno, die ultimo mensis octubris ², et quod ob hoc citari fecit ipse Baptista, syndicus dicto nomine, ipsum Conradum quatenus sindicario nomine comunis Ianue veniret infra quatuor dies a die citationis etc. ad dimitendum et libere relaxandum ac restituendum eidem Baptiste, sindicario nomine comunis Saone, seu ipsi comuni castrum Quiliani, villas, pertinentias, curiam, iurisdictionem ac merum et mixtum imperium etc. tenoris ^b dicte citatio-

¹ Cfr. n. 614.

² Cfr. n. 616.

nis et pro tanto requirunt ipsum Conradum dicto nomine, instancia quanta possunt, nomine et vice comunis Saone et pro ipso comuni, quatenus in dicto termino interesse debeat in loco Quiliani predicto ad faciendum et observandum ea que in sententia, laudo et arbitramento predicto continentur in observatione arbitramenti et citationis predictae, offerentes et offerunt se dispositos et paratos^c, nomine et vice dicti comunis Saone et pro eo, parere dicto laudo seu arbitramento et facere et observare cum effectu ea omnia et singula ad que comune Saone condempnatum extitit et tenetur vigore arbitramenti predicti et per eos seu per dictum comune Saone non stetit, stat nec stabit quin predicta omnia et singula per eos et dictum comune Saone exequantur et observentur et fiant. Dictus vero Conradus Mazurrus, dicto sindicario nomine, audita et intellecta requisitione et denuntiatione predicta, ei non consensiens in aliquo quod sit vel esse possit eius preiudicium, dicto nomine dixit et respondit quod non vult facere que requirunt nec interesse adeptioni possessionis predictae, petens copiam dicte protestationis in scriptis sibi dari. Qua responsione audita et intellecta, dicti officiales et syndicus communis Saone superius nominati iteraverunt, dicentes quod per eos dicto nomine vel per comune Saone predictum non stetit nec stat vel stabit quin observent et observet sententiam supradictam sive laudum et faciant que tenetur et quia dictus Conradus sindicario nomine dicti comunis Ianue recusat facere que requirunt et ea que continentur in arbitramento predicto, protestantur contra ipsum dicto nomine et per ipsum contra dictum comune Ianue de inobservatione et recusatione observationis dicte sententie sive laudi et de pena conventa et stipulata in compromisso et compromissis, cuius vel quorum^d vigore processit et latum extitit arbitramentum predictum et de quolibet alio iure competenti et competituro in posterum comuni Saone predicto. De et super quibus dicti Antonius, Iacobus et Baptista mandaverunt fieri publicum instrumentum per me notarium infrascriptum. Actum Saone, in platea Magdalene, ante angulum domus heredum Percivalis Natoni, presentibus Michaeli Bocci de Lucha, habitator^e Saone, Paulo Sacho et Francisco Bernada notario, civibus Saone, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

^a *Segue espunto marrele
sitos con segno d'inversione
si B.*

^b tenoris: *così B* ^c *in B* paratos et dispo-
^d vel quorum: *in soprilinea* ^e habitator: *co-
sì B.*

1405, novembre 13, Savona

Battista Natono, procuratore del comune di Savona, Antonio de Bruschi e Giacomo Paternoster, delegati a trattare la questione di Quiliano, intimano a Corrado Mazurro, procuratore del comune di Genova, di consegnare entro quattro giorni il territorio di Quiliano al comune di Savona, in esecuzione della sentenza arbitrale di cui al n. 616.

Copia semplice [B], Registro II, c. CCLXVI r.

Alia protestatio super eadem materia.

<I>n nomine Domini amen. Anno eiusdem nativitatis millesimo quadringentesimo quinto, inditione tertia decima, die tertia decima mensis novembris. Explorate fidei decrevit auctoritas gestarum rerum seriem in publica documenta confere ne preteritorum edax consummat oblivio, sed fulta potius scripture testimonio immortalis preemi-
neat probatio veritatis. Idcircho universis et singulis ad quorum noticiam presentis instrumenti deducetur series fiat notum quod discretus vir Baptista Natonus, syndicus et sindicario nomine comunis et universitatis hominum civitatis Saone, de cuius mandato constat publico instrumento scripto manu Nicolai Natoni notarii, hoc anno, die vigesima nona mensis octubris¹, nec non discreti viri Antonius de Bruschis et Iacobus Paternoster, cives Saone, officiales deputati per comune Saone super factis Quiliani, constituti in presentia mei notarii et testium infrascriptorum nec non Conradi Mazurri notarii, syndici et sindicario nomine comunis Ianue, presentis et audientis, animo et intentione protestationem infrascriptam faciendi, iterato dixerunt et denuntiaverunt eidem Conrado Mazurro, tamquam sindaco et sindicario nomine dicti comunis Ianue, ibidem existenti, quod ipsi et nonnulli alii officiales comunis Saone intendunt die crastina ire ad intrandum et recipiendum possessionem castri et castelanie Quiliani et pertinentiarum eiusdem adjudicatorum comuni Saone per sententiam sive

¹ Cfr. n. 614.

laudum et arbitramentum latum inter dicta comunia Ianue et Saone per illustrem dominum, dominum Iohannem Lemeingre, dictum Bouciquaut, marescallum Frantie, locuntenentem regium, arbitrum et arbitratozem electum a partibus supradictis, scriptum et receptum per Gotifredum de Benignano et Nicolaum Natonum notarios publicos in burgo Varaginis, hoc anno, die ultimo mensis octubris², et quod ob hoc citari fecit ipse Baptista, sindicus dicto nomine, ipsum Conradum quatenus sindicario nomine comunis Ianue veniret infra quatuor dies a die citationis etc. ad dimitendum et libere relaxandum ac restituendum eidem Baptiste, sindicario nomine comunis Saone, seu ipsi comuni castrum Quiliani, eius villas, pertinentias, curiam, iurisdictionem ac merum et mixtum imperium etc. tenoris^a dicte citationis et pro tanto requirunt ipsum Conradum dicto nomine, instantia quanta possunt, nomine et vice comunis Saone et pro ipso comuni, quatenus in dicto termino interesse debeat in loco Quiliani predicto ad faciendum et observandum ea que in sententia, laudo et arbitramento predicto continentur in observatione arbitramenti et citationis predictae, offerentes et offerunt se dispositos et paratos, nomine et vice dicti comunis Saone et pro eo, parere dicto laudo seu arbitramento et facere et observare cum effectu ea omnia et singula ad que dictum comune condepnatum extitit et tenentur vigore arbitramenti predicti et quod per eos seu dictum comune Saone non stetit, stat nec stabit quin predicta omnia et singula per eos et dictum comune Saone exequantur, observentur et fiant, alioquin protestatur contra ipsum Conradum dicto nomine et per ipsum contra dictum comune Ianue de inobservatione et recusatione observationis dicte sententie sive laudi et de pena conventa et stipulata in compromisso et compromissis cuius vel quorum vigore processit et latum extitit arbitramentum predictum et de quolibet alio iure competenti et competituro in posterum comuni Saone predicto. De et super quibus dicti Antonius, Iacobus et Baptista mandaverunt fieri publicum instrumentum per me notarium infrascriptum. Dictus vero Conradus ad premissa respondit quod tradent sibi copiam huius protestationis et de hiis postea responderet. Actum extra menia civitatis Saone, in litore portus, ante turrim platee Columbi, presentibus Iohanne Vegerio, Antonio de

² Cfr. n. 616.

Barba, Sansono de Sansonis et Iacobo Costantio, civibus Saone, testibus ad hec vocatis et rogatis.

^a tenoris: così B.

622

1405, novembre 13, Savona

Corrado Mazurro, procuratore del comune di Genova, dichiara di essere pronto a soddisfare le richieste di cui al n. 621, a patto che il comune di Savona dia corso agli impegni finanziari di sua competenza, in esecuzione della sentenza arbitrare di cui al n. 616.

Copia semplice [B], Registro II, c. CCLXVI r.

Responsio ad superius protestata.

Postea vero, eadem die, hora vigesima prima vel circha. Dictus Conradus Mazurrus notarius, dicto sindicario nomine comunis Ianue, constitutus in presentia mei notarii infrascripti et testium infrascriptorum ad infrascripta specialiter vocatorum et rogatorum et in presentia dicti Baptiste Natoni, sindici comunis Saone, respondendo dicte tali quali protestationi sibi dicto sindicario nomine facte per dictum Baptistam, Anthonium de Bruschi et Iacobum Paternoster, officiales etc., de qua constat publico instrumento, scripto manu | (c. CCLXVI v.) Simoni ^a Bernade notarii infrascripti, millesimo et die quibus supra ¹, dicit et respondet quod ipse pro parte dicti comunis Ianue est paratus et paratum se offert observare et adimplere sententiam latam per prefatum illustrem dominum, dominum Iohannem Lemeigre ^b, regni Francie marreschallum, gubernatorem Ianuensium, et omnia et singula in dicta arbitramentali sententia contenta, de qua constat publico instrumento scripto manu Gotifredi de Benignano notarii, hoc anno, die ultimo octobris ² * * * ^c est ipsi Conrado dicto nomine et facere et

¹ Cfr. n. 621.

² Cfr. n. 616.

adimplere omnia contenta in mandato dicto Conrado facto per dictum illustrem dominum Iohannem, ipsis Saonensibus^d seu dicto comuni Saone observantibus et adimplentibus dicto comuni Ianue ea omnia et singula que debent et tenentur facere dicto comuni Ianue vigore dicte arbitramentalis sententie, de quibus omnibus protestatur, et quod ante restitutionem dicti castri et loci Quiliani per dictos Saonenses seu comune Saone sit taliter cautum comuni Ianue quod ipsi Saonenses dent et solvant dicto comuni Ianue libras quadringentas ianuinarum annuatim et quolibet anno, secundum ordinem et formam dicte arbitralis sententie, et quod in effectu dicti Saonenses observent dicto comuni Ianue dictam arbitralem sententiam et predicta dicit sub reservatione iurium competentium comuni Ianue vigore reservationis facte in dicta arbitrali sententia, in qua continetur quod prefatus dominus Iohannes, gubernator Ianuensium, possit corrigere et emendare atque de novo mutare dictam arbitralem sententiam usque ad unum annum, ita quod in dicto iure possendi corrigere et emendare dictam arbitralem sententiam per presentem responsionem dicto comuni Ianue nullum preiudicium generetur nec preiudicatum intelligatur et dictam responsionem facit dictus Conradus dicto sindicario nomine, salvis semper omnibus iuribus comunis Ianue sibi competentibus et competituris. Et de predictis dictus Conradus dicto nomine rogavit me notarium infrascriptum ut conficerem publicum instrumentum. Actum Saone, apud ecclesiam Sancti Petri, in logia minori platero^e Brandalis, presentibus Stephano Sghiiola, Paulo Fodrato et Stephano Ruscha, civibus Saone, testibus ad hec vocatis et rogatis.

^a Simoni: *cos* B ^b Lemeigre: *cos* B ^c *cm. 1,5* ^d *segue dependato adimplentibus* ^e *platero: cos* B.

623

1405, novembre 13, Savona

Battista Natono, procuratore del comune di Savona, Antonio de Bruschi e Giacomo Paternoster, delegati a trattare la questione di Quiliano, dichiarano di essere pronti a versare la prima rata di 400 lire di genovini, in esecuzione della sentenza arbitrale di cui al n. 616, se

Corrado Mazurro, procuratore del comune di Genova, è autorizzato a rilasciarne quietanza per conto dello stesso comune.

Copia semplice [B], Registro II, c. CCLXVI v.

Replicatio ad dictam responsionem.

Ea die, paulo post predicta. Qui Baptista Natonus, syndicus et sindicario nomine comunis Saone, nec non supradicti Antonius de Bruschis et Iacobus Paternoster, officiales predicti, andita^a et intelecta responsione¹ facta ad eorum protestationem predictam per supradictum Conradum Mazurrum, sindicario nomine dicti comunis Ianue, eidem vel aliquibus contentis in ea non consentientes in aliquo quod sit vel esse possit preiudicium comunis Saone vel iurium suorum seu lesio arbitramentalis sententie supradicte, dicunt et replicant, nomine et vice comunis Saone, quod ipsi parati sunt et paratos se offerunt nomine dicti comunis Saone facere, attendere et effuetualiter adimplere omnia et singula contenta in dicta arbitramentali sententia, lata per illustrem dominum . . . locutenentem predictum, in qualibet sui parte et quia ad presens non vident in alio se teneri vigore dicte sententie sive laudi dicto comuni Ianue nisi solum ad solvendum ipsi sindico nomine dicti comunis Ianue libras quadringentas monete Ianue, ad quas dictum comune Saone extitit condepnatum eidem comuni Ianue pro prima solutione istius primi anni, ideoque, in observationem et pro observatione dicte sententie sive laudi, offerunt et consignant eidem Conrado, sindicario nomine comunis Ianue, presenti, videnti et audienti, in pecunia numerata dictas libras quadringentas monete Ianue, volentes et consentientes ut eas manualiter accipiat et recipiat in quantum scilicet habeat sufficiens mandatum a dicto comuni Ianue dictum comune Saone quitandi et liberandi a dictis libris quadringentis prime solutionis et eorum obligatione, quas libras quadringentas offerunt, premissa earum numeratione, in scutis auri ad rationem valoris monete Ianuensis, et si que alia restant pro parte dicti comunis Saone vigore dicte sententie facienda vel observanda, requirunt dictum Conradum dicto nomine ut illa nominet et exprimat quoniam ipsi dispositi et | (c. CCLXVII r.), parati sunt et se offerunt ea omnia facere et penitus adimplere, nichil

¹ Cfr. n. 622.

de contingentibus obmitendo, instantes et iterum ac tertio requirentes ipsum Conradum quatenus interesse velit die crastina unaa cum officialibus comunis Saone ad dimitendum, libere relaxandum et restituendum eidem Baptiste, recipienti nomine comunis Saone, seu eidem comuni castrum Quilliani, eius villas, pertinentias, curiam, iurisdictionem ac merum et mixtum imperium et cetera contenta in sententia supradicta si sua dicto nomine putaverit interesse et in executione magnifici domini locutenentis, salva reservatione sibi retenta vigore dicte arbitramentalis sententie per dominum locutenentem predictum et protestantes, nomine et vice dicti comunis Saone, quod per eos seu dictum comune non stetit, stat nec stabit quin per dictum comune et etiam per dictum Conradum seu comune Ianue fiant et ex nunc effectualiter observentur omnia et singula supradicta et alia si que desunt contenta in arbitramento predicto. Acta fuerunt hec in civitate Saone, in palatio potestatis, in aula causarum, presentibus Antonio Fodrato, Antonio de Guillelmis et Thoma Buccino, civibus Saone, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

^a andita: *così B.*

624

1405, novembre 13, Savona

Battista Natono, procuratore del comune di Savona, respinta la pretesa, avanzata da Corrado Mazurro, procuratore del comune di Genova, di precise garanzie in merito ai futuri pagamenti del comune di Savona, in esecuzione della sentenza arbitrale di cui al n. 616, versa allo stesso Corrado, per il quale, sprovvisto dei poteri di rilasciare quietanza, presta garanzia Goffredo de Vivaldi, 300 scudi d'oro, pari a 400 lire di genovini.

Copia semplice [B], *Registro II*, c. CCLXVII r.

Duplicatio ad predicta et solutio prime paghe librarum cccc ianuinorum.

Ea die et incontinenti. Et dictus Conradus, dicto sindicario nomine, dicit et respondit adverssus predictos Baptistam dicto sindicario nomine et Antonium de Bruschi et Iacobum Paternoster prout supra

responsionem fecit et protestatus fuit in omnibus suis articulis et quod paratus est et paratum se offert recipere dictas libras quadringentas ianuinorum in quantum sibi dentur et solvantur effectualiter cum effectu et quia dictus Conradus potestatem non habet quitandi, offert se paratum, habitis et receptis per eum dictis libris quadringentis ianuinorum, dare et prestare ydoneam fideiussionem in ista civitate, videlicet dominum Gotifredum de Vivaldis, hominem potentem et divitem et civem ipsius civitatis Saone, quod dictum comune Ianue quitabit, liberabit et absolvet dictum comune Saone de dictis libris quadringentis ianuinorum primi anni et ipsis Saonensibus facientibus cautum comune Ianue de solutionibus fiendis ipsi comuni annuatium de libris quadringentis ianuinorum et in aliis stare pariter et effectualiter obedire mandatis illustris domini gubernatoris, ad quem transmisus fuit occasione predicta. Quibus verbis dictus Baptista, sindicario nomine comunis Saone, ac Antonius et Iacobus supradictus^a responderunt eidem Conrado presenti quod ipsi seu comune Saone non tenentur cavere nec cautum facere comune Ianue de solutionibus futuri temporis cum de hoc actum non fuerit nec contineatur in sententia supradicta, et si et in quantum forsitam tenentur offerunt se paratos illud facere et alia omnia et singula ad que tenetur dictum comune Saone et quod contenti sunt dictas libras quadringentas dare et solvere manualiter eidem Conrado dicto nomine, licet mandatum recipiendi et quitandi ut dicit non habeat sub p * * *^b tamen fideiussionis predictae per eum oblate. Et pro tanto ipsi Conrado presenti et recipienti manualiter tradidit et numeravit ipse Baptista dicto sindicario nomine trescenta schuta auri valentia libris quadringentis monete Ianue et ultra, salvo iure pluris restituendi in observatione sententiae supradictae. Qui Conradus, habitis et receptis dictis scutis trescentis, tamquam syndicus et sindicario nomine comunis Ianue, confessus fuit et in veritate recognovit ibidem dictis dominis . . officialibus et dicto Baptiste, sindaco et sindicario nomine comunis Saone, presenti et stipulanti se ab eodem nomine et vice dicti comunis Saone habuisse et recepisse dictas libras quadringentas prime solutionis et anni unius primi contentorum in sententia suprascripta et promisit dicto sindicario nomine facere et curare ita et taliter cum effectum quod dictum comune Ianue faciet et observabit omnia et singula per ipsum Conradum dicto nomine promissa et oblata ut supra et quitabit solemniter per publicum instrumentum comune Saone seu legitimam personam pro eo de predictis libris quadringentis per

ipsum Conradum receptis ut supra per totum presentem menssem novembris, quod si non fecerit, ipse Conradus restituet eidem Baptiste dicto nomine dicta schuta trescenta per eum ab eodem Baptista ut premititur habita et recepta, omni exceptione remota. | (c. CCLXVII v.) Et pro eo eiusque precibus et mandatis verssus dictum Baptistam dicto nomine intercessit et fideiussit solempniter prefatus dominus Gotifredus de Vivaldis, civis Ianue et Saone, sub ypotheca et obligatione omnium bonorum suorum habitorum et habendorum, renuntians iuri de principali et omni alii iuri. De quibus preceperunt fieri publicum instrumentum per me notarium infrascriptum. Acta fuerunt hec in civitate Saone, in palatio potestatis, in aula causarum, presentibus Antonio Fodrato, Antonio de Guillelmis et Thoma Bucino, civibus Saone, testibus ad premissa vocatis et rogatis.

^a supradictus: *così B* ^b sub p: *così B; cm. 1,5.*

625

1405, novembre 14, Savona

Antonio de Bruschi, uno degli ufficiali delegati a trattare la questione di Quiliano, e Nicola Natono, rinnovando le proteste per la mancata consegna del territorio di Quiliano, invitano Corrado Mazurro, procuratore del comune di Genova, a presenziare alla presa di possesso di Quiliano da parte del comune di Savona.

Copia semplice [B], *Registro II*, c. CCLXVII v.

Alia protestatio facta sindaco comunis Ianue ut observet dictum arbitramentum.

In nomine Domini amen. Anno eiusdem nativitatis millesimo quadringentesimo quinto, inditione tertia decima, die quarta decima novembris. Circumspecti viri, domini Nicolaus Natonus et Antonius de Bruschi, unus ex officialibus constitutis per comune Saone super negotiis Quiliani, nomine et vice dicti comunis, dixerunt et denunciaverunt dicto Conrado Mazurro, sindaco comunis Ianue, presenti et intelligenti, quod cum ipsi cum sindaco et quibusdam aliis officialibus comunis Saone sint dispositi et parati immediate equos ascendere pro eun-

do ad burgum Quiliani pro recipienda et adipiscenda possessione castelanie et hominum ac pertinentiarum castri Quiliani et ceterorum que adiudicata fuerunt dicto comuni Saone per prefatum illustrem dominum locuntenentem regium, vigore arbitramenti per eum lati inter communia Ianue et Saone in Varagine, hoc anno, die ultimo octobris¹, a nobile viro Cazano de Mari, potestate et comissario dicti domini locuntenentis, iterum et tertio vel quarto requirunt eundem Conradum, nomine comunis Saone, et requisiverunt cum quanta potuerunt instantia quatenus ipse, tamquam syndicus et sindicario nomine comunis Ianue, veniat et intersit cum ipsis in dicto burgo Quiliani ad faciendum et observandum cum effectu ea que in sententia, laudo et arbitramento predicto continentur et ea que habuit in mandatis per litteras a domino locuntenente predicto, in observatione arbitramenti et citationis predictae, alioquin protestantur contra ipsum dicto nomine de inobservantia ipsius arbitramenti et de pena stipulata in compromisso, cuius vigore arbitramentum huiusmodi emanavit et de quolibet alio iure comunis Saone. De quibus preceperunt fieri debere publicum instrumentum per me notarium infrascriptum. Actum Saone, in platea Brandalis, iuxta logiam maiorem, presentibus domino Nicolao Multedo legum doctore et Antonio de Guasconibus iuris perito, testibus ad hec vocatis et rogatis. Qui Conradus, auditis predictis, eisdem dominis officialibus respondit quod irent cum Deo, quia illo ire nolebat.

626

1405, novembre 14, Quiliano

Nicola Natono, Antonio de Bruschi, del Consiglio degli Anziani, Battista Natono, procuratore del comune di Savona, e Giacomo Pateroster, uno degli ufficiali delegati a trattare la questione di Quiliano, prendono possesso del territorio di Quiliano. Insette due lettere di Giovanni Le Meingre, governatore di Genova, indirizzate rispettivamente al podestà genovese Cassano de Mari e agli abitanti di Quiliano per invitarli a dare esecuzione alla sentenza arbitrale di cui al n. 616.

¹ Cfr. n. 616.

Originale [A], ASS, *Pergamene*, II, 53. Copia semplice [B], dall'originale redatto dal notaio savonese Simonino Bernada, *Registro II*, c. CCLXVIII r.

A è sottoscritto come segue: «(S.T.) Ego Petrus Triavia, filius Archerii de Andoria, publicus imperiali actoritate notarius, predictis omnibus interfui unaa cum Simonino predicto et rogatus scripsi et extrassi».

Edizione parziale (fino alla seconda lettera del governatore): G. Filippi, *Una contesa* cit., p. 364.

Registro: Noberasco¹, p. 162.

Presentatio litterarum exequutionis arbitramenti facta .. potestati Quiliani, regenti dictum locum pro domino .. governatore etc.

<I>n nomine Domini amen. Anno eiusdem nativitatis millesimo quadringentesimo quinto, inditione decima tertia, die decima quarta novembris. Universis et singulis ad quorum noticiam presens instrumentum publicum devenerit^a eius serie fiat notum quod anno, inditione, mense et die descriptis superius, serenissimo principe et domino nostro, domino Karolo, Dei gratia rege Francorum, regnante, existentes et^b personaliter constituti in burgo Quiliani, diocesis Saonensis, circumspecti viri, domini Nicolaus Natonus et Antonius de Bruschi, duo de officio Antianorum civitatis Saone, nec non Baptista Natonus, syndicus et sindicario nomine comunis, hominum et universitatis dicte civitatis Saone, de cuius mandato constat tenore publici instrumenti¹ recepti et subscripti per eundem Nicolaum Natonum notarium, hoc anno, die vigesimo nono mensis octubris, ac Iacobus Paternoster, consotius dicti Antonii de Bruschi, ambo deputati per dictum comune Saone super negotiis Quiliani, idem Baptista dicto sindicario nomine, ipsis dominis .. Antianis et .. officialibus Quiliani ordinantibus et mandantibus, manualiter presentavit et tradidit pro parte illustris et magnifici domini, domini Iohannis Lemengre, dicti Bouciquaut, marescalli Francie, locuntenentis citra montes prefati regis domini nostri et pro ipso gubernatoris civitatis Ianue et districtus, nobili viro domino Casano de Mari, civi Ianue, eius comissario et rectori valis Quiliani, cui hactenus ipse dominus .. locuntenens castrum et castelanium Quiliani, villas, curiam et iurisdictionem ac merum et mixtum imperium ipsius regendum et gubernandum^c comisserat tamquam depositarius et sequester nec non arbiter et arbitrator assumptus et electus per syndicos comunitatum Ianue et Saone in causa et questio-

¹ Cfr. n. 614.

ne vertenti inter dicta comunia occasione domini et proprietatis castri et castellanie Quiliani et aliorum dictorum superius, videlicet quasdam litteras eiusdem domini locuntenentis, sigillo impresso in cera rubea munitas, subscriptas manu Gotifredi de Benignano, notarii Ianuensis, tenoris in omnibus et per omnia et continentie infrascripte:

Marescallus Francie, locuntenens regius et Ianuensium gubernator. Tenor^d: Carissime. In observatione cuiusdam sententie per nos late^e, hoc anno, die ultima octubris, inter comunia Ianue et Saone de castro Quiliani etc., comitimus vobis quatenus ipsum castrum Quiliani, eius villas, pertinentias, curiam, iurisdictionem ac merum et mixtum imperium libere relaxetis comuni Saone sive Baptiste Natono, sindico et sindicario nomine dicti comunis, sub aliquibus tamen reservationibus de quibus hominibus dictorum locorum scribimus seriose. Data Vararginis, M^oCCCC^oV^{to}, die octavo novembris. Gotifredus. A tergo: Nobili viro Casano de Mari, potestati Quiliani, nostro dilecto. . . Marescallus Francie, locuntenens regius et Ianuensium gubernator^f.

Et subsequenter etiam presentavit Conrado Derate^g, Conrado Bordonno, Bartholomeo Pellerio, Philippo Iacole et Nicolao Guelfo, loco Antonii Guelfi, quinque ex octo consiliariis dicti loci, absentibus tribus de dicto consilio qui sunt de terris episcopatus Saone, cum plures non essent ibidem ex hominibus castellanie predictae, loco ac vice et nomine omnium et singulorum hominum universitatis castellanie Quiliani predictae, alias litteras^h eiusdem domini locuntenentis etc., eiusdem sigilli impressione munitas, tenoris et continentie subsequentis:

Tenorⁱ: Nos Iohannes Lemengre, dictus Bouciquaut, marescallus Francie, locuntenens regius et Ianuensium gubernator pro serenissimo Francorum rege, domino Ianue, nostro domino. Cum per nos velut arbitrum et arbitratorem inter comunia Ianue et Saone seu eorundem syndicos lata fuerit quedam sententia, hoc anno, die ultima octubris, scripta manu Gotifredi de Benignano notarii², in qua condempnavimus syndicum comunis Ianue ad dimitendum et libere relaxandum dicto comuni Saone sive Baptiste Natono, sindicario nomine dicti comunis, castrum Quiliani et eius villas, pertinentias, curiam, iurisdictionem ac merum et iustum^j imperium sub certis tamen reservationibus, mandamus

² Cfr. n. 616.

universitati hominum dicti loci Quiliani et villarum quatenus iuramentum et fidelitatem debitam faciant dicto comuni Saone ipsumque recognoscant pro eorum domino, reservatis tamen iuribus comunis Ianue per ipsum comune quomodolibet acquisitis in bonis, iuribus, hominibus, villis, pertinentiis et iurisdictionibus episcopatus Saone, que iura quoad dictum comune Ianue et quoad dictum episcopatum seu eius episcopum remaneant intacta et illesa et in eo statu et gradu que^k erant ante latam dictam sententiam, iuxta formam et tenorem ipsius sententie, in quorum testimonium has patentes litteras nostras iussimus nostri sigilli impressione muniri. Data Varaginis, M^oCCCCV^{to}, die octava novembris. Gotifredus^l.

Post quarum quidem litterarum presentationem et earum receptionem, ipse Batista Natonus, sindicario | (c. CCLXVIII v.) nomine dicti comunis Saone, ab eodem Casano^m cum instantia debita requisivit quatenus in executionem dicte sententie sive laudi lati per dominum . . locuntenentem predictum et etiam litterarum ipsius prescriptarum, sibi Baptiste, sindicario nomine dicti comunis Saone, dictum castrum Quiliani et cetera contenta in eadem sententia et prefati domini . . locuntenentis litteris supradictis debeat libere relaxare et sibi restituere nomine dictiⁿ comunis Saone. Qui Casanus de Mari predictus, viso tenore dictarum litterarum et audita requisitione huiusmodi sibi facta per dictum Baptistam Natonom sindicario nomine antedicto, respondit eidem quod ipse, tamquam fidelis et obediens prefati domini . . gubernatoris, ad mandatum ipsius relaxabat et relaxavit libere eidem Baptiste sindico, recipienti nomine et vice dicti comunis Saone, ac restituebat et restituit dicto comuni Saone seu ipsi Baptiste eius nomine secundum quod etiam sibi pridie in Saona comisserat dominus . . gubernator predictus castrum Quiliani eiusque villas, pertinentias, curiam, iurisdictionem ac merum et mixtum imperium castellanie predictae et hominum ipsius, sub reservationibus de quibus idem dominus gubernator ut premititur hominibus et universitati dicti loci Quiliani scripsit et in omnibus et per omnia prout in dictis laudo, sententia sive arbitramento continetur et in signum dicte relaxationis, restitutionis et traditionis possessionis eorum idem Casanus, per manum accipiens eundem Baptistam dicto sindicario nomine, ipsum ascendere fecit et sedere ac intronizavit in sede et pro tribunali ubi iura hominibus dicte vallis Quiliani reddebantur per ipsum, posito sub domo heredum Adoar-

di de Auria. De et super quibus omnibus et singulis dictus Baptista dicto sindicario nomine et etiam supradicti domini Nicolaus, Antonius et Iacobus, nomine et vice dicti comunis Saone, rogaverunt fieri publicum instrumentum per me^o Simoninum Bernadam notarium infra-scriptum^p et Petrum Trianiam^q de Andoria notarium. Acta^r fuerunt hec in burgo^s Quiliani predicto, sub porticu domus predictae, ubi iura redduntur, presentibus nobili viro^t Simone de Mari, fratre dicti Casani, Dominico de Mari, eius nepote, dominis Nicolao Multedo et Ugolino de Bruschis, legum doctoribus de Saona, et Segurano Pertuxio de^u Morutio, episcopatus Saone, testibus ad hec vocatis et rogatis^v. Postea vero et incontinenti supradicti domini Nicolaus Natonus, Antonius de Bruschis, Antiani, et Iacobus Paternoster, de officio Quiliani ut supra, nec non dictus Baptista Natonus, syndicus et sindicario nomine et vice comunis Saone, requisiverunt instantissime suprascriptos Conradum Deratam, Conradum Bordonum, Bartholomeum Pellerium, Philipum Iacolam et Nicolaum Guelfum, loco dicti Antonii, consiliariorum dicte castellanie Quiliani ibidem presentes et audientes, quatenus, in observationem dicte sententie sive laudi prolati per dominum . . locutenentem et gubernatorem predictum et in observationem litterarum ipsius eis statim presentatarum nomine dicte universitatis per dictum Baptistam Natonom, sindicario nomine comunis Saone, quatenus ipsi et ceteri homines de castellania predicta iuramentum et fidelitatem debitam prestant et faciant dicto comuni Saone seu officialibus ipsius dictumque comune Saone recognoscant pro eorum domino et superiore sicut est et cetera que ad ipsos pertinere noscuntur. Qui quidem Conradus et ceteri superius nominati de consilio dicte ville responderunt dominis . . Antianis, . . officialibus et . . sindico superius nominatis quod ipsi, viso et intelecto tenore litterarum illustris domini . . locutenentis et gubernatoris Ianue, eis et ceteris hominibus dicte castellanie mandantibus fieri que ipsi domini Saonenses ab eis requirunt tamquam veri obedientie filii, volentes mandatis predictis acquiescere et cetera facere que tenentur, parati sunt et paratos se offerunt facere iuramentum et fidelitatem debitam dicto comuni Saone seu eius officialibus tamquam eorum domino et superiori et quod similiter facient^w omnes et singuli alii homines castellanie predictae semper et quandocumque ab eis fuerit requisitum. Propter quod ipsi domini . . Antiani, . . officiales et . . syndicus, audita responsione et gratuita oblatione predicta, ipsam acceptantes, et acceptaverunt modis

omnibus quibus possunt, imposuerunt et comisserunt vive vocis oraculo Iacommeto Cazuro, nuntio curie dicti loci, presenti et audienti, quatenus hodie per totam diem et die crastina ante prandium eorum parte et dicti comunis Saone citare et monere debeat omnes et singulos homines masculos villarum dicte castellanie Quiliani excedentes etatem XIII^{tim} annorum quatenus ipsi et unusquisque ipsorum interesse debeat personaliter die crastina, videlicet dominica xv^a huius mensis novembris, hora post prandium, in dicto burgo Quiliani, sub porticu ubi curia regi solet, ad prestandum iuramentum et faciendum fidelitatem debitam dicto comuni Saone sive officialibus et .. sindico eiusdem, in exequutionem dicte sententie sive laudi, sub pena unius floreni usque in decem ab unoquoque ipsorum inhobediente seu non veniente ubi supra dominorum Antianorum Saone arbitrio auferenda. Dictus vero nuntius, audita comissione ut premititur sibi facta, respondit eisdem quod hoc^x libentissime faceret et ipsam exequeretur pro posse. Quibus peractis, prefati domini .. Antiani, .. officiales et .. syndicus superius nominati, nollentes locum et villas predictas incustoditas et sine alicuius rectoris presidio dimittere, constituerunt eorum dicto nomine et comunis Saone vicarium et officialem Petrum de Raynaldo de burgo Quiliani predicto presentem et acceptantem pro parte dicti comunis Saone et eius nomine officium supradictum quoad usque per dictum comune Saone dicte castellanie provisum fuerit de rectore. De et super quibus omnibus et singulis supradicti domini .. officiales, Antiani et .. syndicus dicto nomine rogaverunt fieri publicum instrumentum per nos^y Simoninum et Petrum notarios infrascriptos^z. Acta fuerunt hec ubi supra proxime, presentibus dictis dominis Nicolao Multedo et Ugolino de Bruschi legum⁴ doctoribus, Casano, Simone et Dominico de Mari, civibus | (c. CCLXVIII r.) Ianue, et Segurano Pertuxio de Morucio, testibus ad premissa vocatis specialiterque rogatis.

^a deveniet in A ^b et: om. A ^c regenda et gubernanda in A ^d tenor: nel margine interno; om. A ^e late per nos in A ^f in B segue la rubrica: Presentatio eius litterarum hominibus Quiliani ^g Derrar in A ^h segue depennato eiusdem ⁱ tenor: om. A ^j mixtum in A ^k que: quibus in A ^l in B segue la rubrica: Restitutio facta per dictum potestatem sindico comunis Saone ^m Casano de Mari in A ⁿ dicti: om. A ^o me: om. A ^p infrascriptum: om. A ^q et me Petrum Triaviam in A ^r notarium infrascriptum. Acta in A ^s segue depennato Varaginis ^t nobilibus viris in A

^u Pertuxio de: *in sopra-linea* ^v *in B segue la rubrica*: Requisitio hominibus Quiliani ut facerent fidelitatem comuni Saone ^w *faciant in A* ^x *hec in A*
^y nos: dictum *in A* ^z et me Petrum notarium infrascriptum *in A*.

627

1405, novembre 15, Quiliano

Gli uomini di Quiliano giurano fedeltà al comune di Savona.

Originale [A], ASS, *Pergamene*, V, 74. Copia semplice [B], *Registro II*, c. CCLXVIII r.

Edizione parziale (mancano i nomi di coloro che prestano giuramento): G. Filippi, *Una contesa* cit., p. 366.

A è sottoscritto come segue: « (S.T.) Ego Petrus Triavia, filius Archerii de Andoria, publicus imperiali auctoritate notarius, predictis omnibus interfui una cum predicto Simonino et rogatus scripsi et extrasi ».

Regesto: Noberasco³, p. 284.

Sacramentum fidelitatis prestito comunis^a Saone per homines Quiliani.

<I>n nomine Domini amen. Anno eiusdem nativitatis millesimo quadringentesimo quinto, indicione tertia decima, die quinto decimo novembris. Circumspecti viri, domini Nicolaus Natonus et Antonius de Bruschis, duo ex Antianis civitatis Saone, nec non Baptista Natonus, syndicus et sindicario nomine dicti comunis Saone^b, ac etiam Iacobus Paternoster et Stephanus Ghigeta^c, una cum dicto domino Antonio de Bruschis, deputati ad negotia Quiliani, constituti et pro tribunali sedentes nomine et vice dicti comunis Saone in bancho ubi .. potestas dicte valis Quiliani ad iura reddendum solitus est sedere, presentibus et assistentibus eis dominis Nicolao Multedo et Ugolino de Bruschis, legum doctoribus, ac presente et astante ibidem congregata multitudine hominum dicte castelanie de mandato ipsorum dominorum .. officialium predictorum ad presentes diem et horam ad actum fidelitatis infrascriptum specialiter peragendum et ad hoc citati per supradictum Iacometum Cazurum, nuntium publicum, prout idem nuntius ibidem retulit¹ supradictis dominis .. officialibus et nobis .. no-

¹ Cfr. n. 626 p. 665.

tariis infrascriptis, requisiverunt iterato, nomine et vice dicti comunis Saone, universos homines dicti loci ibidem existentes quatenus ipsi et unusquisque ipsorum, in observatione sententie sive laudi² lati inter comunia Ianue et Saone super dominio et proprietate etc. castellanie Quiliani predictae per illustrem et magnificum dominum, dominum Iohannem Lemengre, marescallum Frantie, locutenentem regium citra montes, que omnia ipse in eius arbitramento predicto adiudicavit comuni Saone et ad ipsum pleno iure pertinere et spectare decrevit et etiam in observationem litterarum die heri presentatarum consilio dicte ville per . . . syndicum comunis Saone predictum³, debeant atque velint comune Saone recognoscere pro eorum domino et superiore et dicto comuni Saone sive ipsis stipulantibus nomine et vice comunis predicti prestant iuramentum et faciant fidelitatem debitam tanquam eorum domino ut tenentur. Qui homines ibidem congregati, quorum nomina inferius describentur, audita requisitione predicta, dixerunt et responderunt quod iuramentum et fidelitatem ab eis ut premititur requisitam per ipsos libenter parati erant facere et subire in observationem dicte sententie et litterarum dicti domini gubernatoris de quibus superius mentio facta fuit et subsequenter incontinenti omnes et singuli homines infrascripti de castellania Quiliani, unus post alium singulariter et pro se ac etiam nomine et vice universitatis hominum dicti loci, sponte et ex certa scientia recognoscentes rectores civitatis Saone et comune ipsius civitatis in eorum et uniuscuiusque ipsorum dominos et superiores ab antiquo et etiam vigore sententie late² nuper^d inter comunia Ianue et Saone per illustrem dominum Iohannem Lemengre, marescallum Frantie, locutenentem regium et Ianuensium gubernatorem super questione vertenti inter comunia Ianue et Saone adinvicem contententia de et super dominio et proprietate castri et castellanie ipsius loci Quiliani, iuraverunt et unusquisque ipsorum iuravit ad sancta Dei quatuor evangelia, tangendo manualiter scripturam^e in missali ecclesie Sancti Laurentii dicti loci et in manibus circumspecti viri domini Nicolai Natoni, unius ex Antianis dicte civitatis Saone, et promisserunt ac promissit unusquisque ipsorum singulariter et pro se^f supradictis dominis Nicolao Natono et Antonio de Bruschi, duobus ex Antianis dicte civitatis Saone, nec non Baptiste Natono, sindaco dicti comunis, ac etiam supradictis dominis Antonio de Bruschi, Iacobo Paternoster